



2025ko aurrekontu parte hartzaileen parte-hartze prozesuaren memoria

2025ko urtarrila

1. SARRERA

2024ko martxoaren 26an, Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Sailak "Arabako Lurralde Historikoko aurrekontu parte-hartzaileak egiteko eredu parte-hartzailearen gida praktikoa" onartu zuen.

Gida aurreko bi partaidetza-prozesuetan lortutako esperientziatik abiatuta egin da, deitzen diren prozesuetarako baliagarri izango den dokumentu batean prozesuaren alderdirik garrantzitsuenak biltzeko, hori guztia herritarren parte-hartzea sustatzeko eta errazteko helburuarekin.

Halaber, egun horretan bertan, Arabako Foru Aldundiak 2025erako Arabako Aurrekontu Parte-hartzaileen deialdia egin zuen, arabarrek Arabako Lurralde Historikoaren eta kuadrillen beharrak eta lehentasunak ezartzen zuzenean parte har dezaten.

Memoria honek 2024an garatutako ekintza guztiak jasotzen ditu, 2025ean aurrekontu parte-hartzaileen proiektuak abian jartzeko.

Aurrekontu parte-hartzaileak demokrazia parte hartzailearen, zuzenaren eta eztabaidazkoaren tresna dira. Horrela, herritarrek politika publikoen diseinuan, erabakian, betearazpenean eta jarraipenean parte hartzeko duten eskubidea balia dezakete. Parte-hartzaileek proiektuak aurkezten dituzte, eta herri bozketa bidez aukeratzen dira administrazioak egikaritutako dituen proposamenak.

Araba Irekia webguneko esteka honetan, aurrekontu parte hartzaileen prozeduraren testu osoa ikus daiteke: [Aurrekontu parte-hartzaileak](#)

2. AURREKONTUA

Hautatutako proiektuetara bideratutako aurrekontua, guztira: 567.316,80 € (189.105,60 €/proiektua)

Arabako Lautadako Kuadrillak parte hartze-prozesuan inolako proiekturik sartu ez duenez, kuadrilla horri dagokion zenbateko ekonomikoa gainontzeko kuadrillen gainerako proiektuen osagarri gisa banatu da.



3. PROZESUA

1. FASEA. HERRITARREN PROPOSAMENAK JASOTZEA

Epea: 2024ko martxoaren 27tik apirilaren 26ra

Jakinarazpen-eguna: 2024ko apirilaren 3a

[Aldundiak 2025eko foru-aurrekontuetan parte izan daitezkeen proiektuak bidaltzeko epea ireki du - prentsa](#)

Emaitzak: hurrengo tauletan, jasotako proposamenen datu orokorrak aurkezten dira.

1.1. Jasotako proposamenak:

ID	KUADRILLA	PROIEKTUA		DESKRIBAPENA
1	AÑANA	Pauleja berreskuratzea	Pauleja berreskuratzea	Zanbranan 17.000 m2 inguruko lursaila dugu, "Pauleja" toponimoduna. Eredu hori urpean gera daitezkeen eremu bat da, hezegune txiki bat osatzen duena, eta bertako urek herriko garbitegia elikatzen dute. Hezegune guztietan bezala, bioaniztasun handia dago; apo-hontzak, belatzak, zatak, okilak, baita paseriforme ugari ere (txinboak, urretxindorrak, karnabak, txotak, etab.). Anfibio eta narrastiek ere irauten dute, nahiz eta lehen baino gutxiago izan. Eta euri asko egiten zuen urteetan anatidek ere presentzia egiten zuten. Flora eta faunarentzako babesleku txiki hori espazio bakarra da Zanbranan, eta merezi du balioa ematea eta kontserbatzea. Oso gutxi mantentzen denez, eta euri gutxi egiten duenez, eremu horretako landaredi tipikoa, lezkadi eta lirio gisa, zuhai-xka-landarediak ordeztzea eragin du. Horrek inguru horretako uholdea zailtzen du, eta zuzenean eragiten dio eremu horretako bizitzari. Horregatik, aurrekontu parte-hartzaileak aukera ona dira bitxi natural hori berreskuratzeko eta biodibertsitatez betetako lekua izaten jarrai dezan lortzeko. Gainera, ondo legoke bizilagunentzat eskuragarri jartzea, guztiok gozatu ahal izan dezagun leku bakar horretaz, eta guztion artean "Pauleja", gure hezegune txikia, kontserbatzen laguntzea.
2	AÑANA	Garraio publikoa	Bizilagunentzat bideragarria izan dadin lortzea	Udalerri bereko herri txikien arteko mugikortasuna erraztea hirira daraman autobusarekin lotzerakoan, eta alderantziz. Ezin da izan bezperan abisatu behar izatea, egun bererako behar bada, ez dago aukerarik.



3	AÑANA	Premiazko konponketak Angostoko Ama Birjinaren, "Arabako kopatroiaren" haitzuloan	Angostoko Ama Birjinaren Haitzuloaren eta sarbidearen ("Arabako kopatroia") gaineko harri zatiak erortzeko berehalako arriskuak kentzea.	Tumecillo ibaiko meandro baten ertzetan dagoen zulo natural batean dago "Agerkundearen haitzuloa". Harkaitz-ingurune batek babesten du, garai batean, harkaitzak harkaitzaren gainean eta eskuinaldean, eta erortzeko arriskuan dago, paraje eder hori, haitzartea eta bertara hurbiltzen diren pertsonak arriskuan jarritz.
4	AÑANA	UDAL- ETA FORU-KUDEAKETAK O EGUNEKO ZENTROAREN INGURUA URBANIZATZ EA	Ibilgailuak eta pertsonak udal- eta foru-kudeaketako eguneko zentrorar sar daitezten bermatzea. Udal- eta foru-kudeaketako eguneko zentroko erabiltzaileen mugikortasuna hobetzea. Ingurumenaren berrantolaketan eta herritarren erabilgarritasunaren laguntzea.	Villanueva de Valdegovíako Administrazio Batzarrak, lurren eta lokalaren jabeak, ekimena hartu du ELZren sarreraren irisgarritasuna konpontzeko, sarbidea zabalduz eta espazioa berrantolatuz.
5	AIARA/ AYALA	Arespalditzan bolatokia eraikitzea	Aiarako bolajokoa sustatzea eta zabaltzea Aiara eskualdean	Arespalditzako Administrazio Batzarraren lursailean bolatoki bat eraikitzea. Lurzatiak forma irregularra du gaur egun, eta "L" formako eraikuntza bat egin nahi da. Horrela, zerrenda angeluzuzen batean bolatokia dago, eta horri gela angeluzuzen bat gehitu behar zaio. Bi eraikinak bi isurialdeko egurrezko estalki batek estaliko ditu, eta, horrela, portxe ireki bat sortuko da hego-mendebaldeko norabidean. Eraikinak kristalezko itxitura ireki batzuk izango ditu.
6	AIARA/ AYALA	Soxogutiko errota hidraulikoa eraberritzea (Artziniega)	Soxogutiko errota hidraulikoa ondare-elementu gisa eraberritzea, hondatuta dagoelako, eta Sopeñako erregebidera gehitzea (GR 284)	Pascual Madozen Espainiako estatistika historikoaren hiztegi geografikoan eta itsasoz haraindiko edukitzetan (1849), irin-errotaren baten existentziaren erreferentzia agertzen da Sogoxutin, eta Artziniegako udalerrian lau ere egon ziren. Soxoguti da barne- eta kanpo-egiturari eusten dion bakarra. Oraindik ere, XX. mendearen erdialdean, Soxogutiko bizilagunek errotako lanak egiten zituzten. Errota hori aurreko mendeko 90eko hamarkadaren erdialdean zaharberritu zuten, Eusko Jaurlaritzak bultzatutako gazte boluntarioen kanpamendu baten bidez. Harrezkero, ordea, ez da higiezinan esku hartu, eta, beraz, hondatuz joan da estalkia, bai eta barrualdea ere, bai harrian bai errotaren funtzionamendu-egituraren parte diren zurezko elementuetan.



				<p>Helburua errota hori, bai estalkia bai barnealdea, zaharberritzea/eraberritzea izango litzateke, Artziniegako hiribilduaren ondare historiko aberatsaren barruan elementu bakar bat kontserbatzeaz gain, errota hori Añes eta Artziniega arteko GR 274 ibilbidea egingo duten pertsonak bisitatu ahal izan dezaten. Bide hori Sopeñako Errege Bidearen edo Urduña eta Artziniega lotzen zituzten merkatarien ibilbidearen parte da. Errota hori GR 284 horren oinean dago.</p>
7	AIARA/ AYALA	Mendiko Eskola HLHIko patioko estalkia	Ikasleentzako eta, oro har, Amurrioko aire zabaleko espazio irekia izatea.	<p>Ekimen honek funtzio anitzeko espazio bat sortu nahi du, eskola-komunitateari eta bertako biztanleei mesede egingo diena. Estalkiak patioaren erdialdetik eraikin nagusiaren fatxadaraino hartuko luke, eta alboetatik irekitako egitura diseinatua izango luke.</p> <p>Estalki horrek eragin nabarmena izango luke ikasleen eguneroko bizitzan, eta babestutako eremu bat eskainiko luke, bai egun bero eta eguzkitsuetan, bai euritsuetan. Aire zabaleko jarduerak egitea ahalbidetuko luke, haien garapen fisikoa eta soziala sustatuz. Gainera, kontzertuetarako, antzerki-ikuskitzuetarako, merkatuetarako, herri-bazkarietarako eta beste jarduera batzuetarako erabil liteke, hala nola Oporretan Euskaraz (uztailean egiten da eta haurrak besarkatzen dira), egoiliarren gizarte-loturak indartzeko. Alboetatik irekitako egiturak aireztapen egokia eta ingurunearekiko konexio-sentsazioa bermatuko lituzke. Horrek giro atsegina eta segurua sortuko luke, eta, aldi berean, aire zabaleko espazioaren erabilera maximizatuko luke. Gaur egun, Amurrión, ez daukagu horrelako espaziorik, eta Mendiko Eskola oso erdigunean dago.</p>
8	AIARA/ AYALA	Birziklatzeko edukiontzi irisgarriak	Desgaitasun fisikoa/dibertsitate funtzionala duten pertsonen aukeraberdintasuna bermatzea.	<p>Hondakin guztien birziklatze-edukiontziak irisgarri egitea (horiak, urdinak, grisak, organikoak, arropa, pilak eta elementu elektrikoak, edo herritarrek erabiltzeko ezartzen diren guztiak), diseinu unibertsal bat izan dezaten, pertsona guztiek erabili ahal izan ditzaten, haien osasun-egoera edozein dela ere. Edukiontzien deskarga-ahokak 90 cm-ra egon behar du (68/2000 Dekretua, irisgarritasun-arau teknikoak, 20/97 Legea, irisgarritasuna sustatzeko).</p>
9	GORBEIALDEA	Bengolarra parkea hobetzea	Bengolarra parkeko ekipamendua eta instalazioak berritzea.	<p>Hurrengo hilabeteetan Bengolarra eraikina birgaituko da, izen berarekin parkearen ondoan. Beraz, parkeko instalazioak eta ekipamendua eguneratu eta hobetu beharko lirateke. Bestela, eraikin berri bat ikusiko genuke, parke zaharkitua duena. Hona hemen proposatzen ditudan ekintzak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Linea elektrikoa lurperatzea - Hiri-altzariak berritzea: zabuak, jolastokia, petanka-zelaia... - Pump park eraikitzea - Gorbeia Eskolara, Mediku Zentrora, Musika Eskolara... sartzeko parkea zeharkatzen duen bidea berritzea.



10	ARABAKO LAUTADA/LLANADA ALAVESA	Aguraingo industrialdera inoko bidezidor edo espaloi paraleloa	Oinezkoak galtzadatik ibiltzea saihestea, batez ere ikuspen gutxiko garaietan.	A3100 errepidetik, pertsonentzako espaloi bat dago Atusa enpresaraino, eta nire proposamena da Agurain industrialdera zabaltzea, logistika-enpresa batzuk daudelako, eta enpresa horietako gidariak Aguraingo herrira joaten direlako mandatuak egitera, eta galtzadatik joaten direlako. Ikuspen gutxiko orduetan, nire ustez arriskua dira, batez ere neguan, arratsaldeko 5etarako gauetz egoten baita... askotan ez zaie ikusten gainean egon arte, islagailurik edo argirik ez dutelako.
11	ARABAKO LAUTADA/LLANADA ALAVESA	Kirol-pista estalia eta itxia Agurainen, udal-kiroldegiaren ondoan	Astegunetako entrenamendueta rako eta asteburuko lehiaketetarako ordu falta konpontzea.	Duela 10 urte baino gehiagotik, Aguraingo erabiltzaile eta kirolari federatuak udalerrri mugakideetako instalazioetara joan behar dira kirol-modalitateak praktikatu ahal izateko, hala nola areto-futbola, saskibaloia edo hockeya. Eskola-adineko haurren kasuan, gaur egun, ikastetxeetako instalazioetan entrenatu behar dute. Instalazio horiek desegokiak dira, bainugelarik ez dutelako edo modalitate horretarako egokiak diren neurriak dituztelako. Agurainek Arabako Lautadako eskualdeko kirol jarduera biltzen du, eta udal kiroldegi bakar batekin ezin du kirol jardueraren eskaria bete. Gaur egungo udal-kiroldegian 25 orduko eskaria egon daiteke arratsaldeetan, astelehenetik ostiralera, baina gaur egun erabiltzaileen eta klubaren eskaria 55 ordukoa da arratsaldetan, lanegunetan. Egoera bera gertatzen da asteburuetan, ez baitago eskola-lehiaketak eta lehiaketa federatuak antolatzeke adina ordu. Kirol anitzeko pista estali eta itxi eskatzen dugu Aguraingo udal kiroldegiaren ondoan.
12	ARABAKO LAUTADA/LLANADA ALAVESA	Donejakue Bidea; pasabidea	Donejakue bideari jarraipena ematea, bidegurutze arriskutsua saihestuz.	Erromatarren bidea oinezkoentzako pasabide baten bidez lotzea, A-3140 errepidea zeharkatzeko. Egungo bidegurutzea arriskutsua da trafikoagatik eta bide horretatik doan abiaduragatik. Tamo hori Done Jakue bidearen zati da, eta bi puntu kritiko ditu. Eskabide honetan adierazitako bidegurutzea (1), hirikoa ez den errepide zati batean, eta A-310 errepidearen bidegurutzea (2), Burgeluko irteeran, nahiz eta azken hori, abiadura txikiagoko bidegune bat izateaz gain, Burgeluko ingurabidearen proiektua egiteke dagoen, oraindik zehaztu gabe.
13	ARABAKO MENDIALDEA / MONTAÑA ALAVESA	Zumalde parkean altzariak berritzea eta ingurumena eraberritzea	Zumalde parkearen parean, Vasco-Navarro trenbideko bide berdearen ondoan dagoen ibaiaren eremuko ingurumena lehengoratzea, bai eta bertako altzariak ere, tokiko pertsonen eta bisitarien erabili eta gozatzeko.	Euskal Herriko Bide Berdearen "behealdean" kokatutako Zumalde parkean gaur egun dauden altzariak berrituko lirateke, egoera txarrean dauden altzariak (mahaiak, bankuak, saskiak eta euskarri finkoko tenis-sarea, manipulatu ez daitezkeen, eta tenis-kantxako lurzorua konpontzea) eta lehengo barbakoak Aldundiaren Nareak sareko parkeetan dauden "matatxhispa" antzekoekin ordeztuko lirateke. Ibaiaren ertza eraberritzea parketik igarotzean, instalazioetara erortzeko arriskua duten eta espezie inbaditzailetzat hartzen diren 20 metrotik gorako makalak kenduz. Ega ibaiaren gaineko egungo zubiaren ordez zubi laburrago bat jartzea, ibaiaren gainean euskarririk ez duena, garraio-pilaketak saihesteko eta ahalmen hidraulikoa handitzeko, indarrean dagoen irisgarritasun-araudia betez.



14	ARABAR ERRIOXA/ RIOJA ALAVESA	Assako gaztelua	Assako Gazteluaren ondare- elementuari balioa ematea.	Laserna-Guardian dagoen Assako gazteluaren hondakinak garbitu eta arkeologia-lana egin behar da, balioa emateko.
15	AIARA/ AYALA	Nerbioiko Jauzirako sarbidea	Nerbioiko jauziaren seinaleztapena eta sarbidea hobetzea	Seinaleztapenak (eskasa eta gutxi ikusten da) ez du adierazten zer distantzia dagoen asfaltatutako errepidetik, egoera nekagarrian dagoen lur-bide batetik jauziko begiratokira iritsi arte. Komenigarria litzateke, adineko pertsoneri edo dibertsitate funtzionala dutenei, herritar guztiei ez ezik, asfaltatzea edo, gutxienez, bidea nabarmen hobetzea eta distantziak adierazten dituzten seinaleak jartzea.
16	AIARA/ AYALA	LAMUZAKO PARKEA BERRURBANI ZATZEA	Lamuzako parkearen berraktibazioa osatzea, lorategiak eta bideak berrurbanizatuz	Lamuzako Parkea Suspertzeko Plan Berezi berri bat egiteko 2023ko aurrekontu parte-hartzaileetan planteatutako eta onartutako eskaeraren jarraipen gisa, Arabako Foru Aldundiak 2013az geroztik Lamuzako parkeko eraikinak birgaitzeko egiten ari diren lanekin bat etorriz (Foru Aldundiaren jabetzako lursail eta eraikinak, Laudioko Udalari hitzarmen bidez erabiltzeko lagata), Arabako aurrekontu -parte-hartzaileetan partida espezifikoko bat sortzea proposatzen da, honako honetarako: LAMUZAKO PARKEAREN URBANIZAZIOA BIRGAITZEKO ETA MODERNIZATZEKO LEHEN FASEA (HAMAKAK, BANKUAK ETA GRADERIO IRAUNKORRAK JARTZEA, LORATEGIAK HOBETZEA, ARGIZTAPENA HOBETZEA, BIDEAK ETA FLUXUAK HOBETZEA, AHOA BERRIAK JARTZEA). Horiek ez dira orain arte egin diren birgaitze-lanetan sartu, eta funtsezko garrantzia dute proiektuaren garapenean eta audioarrak proiektuaren erabileraz gozatzeko eta horretan parte hartzeko gonbidapenean. Lamuzako Parkearen Plan Berezi berriak 2024ko azaroan amaitu behar ditu lanak; beraz, 2025erako oinarriak egongo dira parkearen urbanizazioari nola heldu behar zaion zehazteko. Uste dugu funtsezko unea dela proiektu honek aurrera egin dezan eta Laudioko, eskualdeko eta lurraldeko proiektu enblematiko bihur dadin, eta haren berrurbanizazioa funtsezkoa izan daitekeela haren erabilera indartzeko eta sustatzeko. Ez da beharrezkoa 2025ean beharrezko esku-hartzeen multzoari heltzea, baina funtsezkoa da lehen diru bat lehen fase bati ekiteko erabiltzea, parke berri bat abian dagoela eta inbertsio ez oso handiei baina sinbolikoki garrantzitsuei aurre egin behar diela hauteman ahal izateko, bideak, parkeak eta lorategiak erabiltzera gonbidatzeko. Aurrekontua 100.000 eta 1.000.000 euro artekoa izan daiteke. Garrantzitsuena berrurbanizazio-lan horiei ekitea da.

1.taula. Jasotako proposamenen deskribapena.



1.2. Kuadrillen arabera sailkatutako proposamenak:

KUADRILLA	PROIEKTUA
LLANADA ALAVESA / ARABAKO LAUTADA	<ul style="list-style-type: none">• Aguraingo industrialderainoko bidezidor edo espaloi paraleloa• Kirol-pista estalia eta itxia Agurainen, udal-kiroldegiaren ondoan• Donejakue Bidea; pasabidea
AYALA / AIARA	<ul style="list-style-type: none">• Arespalditzan bolatokia eraikitzea• Soxogutiko errota hidraulikoa eraberritzea (Artziniega)• Mendiko Eskola HLHIko patioko estalkia• Birziklatzeko edukiontzi irisgarriak• Nerbioiko Jauzirako sarbidea• Lamuzako parkea berrurbanizatzea
AÑANA	<ul style="list-style-type: none">• Pauleja berreskuratzea• Garraio publikoa• Premiazko konponketak Angostoko Ama Birjinaren, "Arabako kopatroiaren" haitzuloan• Udal eta Foru kudeaketako eguneko zentroaren ingurua urbanizatzea
RIOJA ALAVESA / ARABAKO ERRIOXA	<ul style="list-style-type: none">• Assako gaztelua
GORBEIALDEA	<ul style="list-style-type: none">• Bengolarra parkea hobetzea
MENDIALDEA	<ul style="list-style-type: none">• Zumalde parkean altzariak berritzea eta ingurumena eraberritzea

2. taula. Kuadrillen arabera sailkatutako proposamenen zerrenda

1.3. Parte-hartzaileen datu estatistikoak:

Emakume kopurua	7
Gizon kopurua	7
Entitate kopurua	2

3. taula. Parte hartzaileen banaketa



2. FASEA. JASOTAKO PROPOSAMENEN AZTERKETA

Epea: 2024ko maiatzaren 24tik irailaren 20ra.

Emitzak:

Baldintzak betetzen dituzten proposamenak:

KUADRILLA	PROIEKTUA	SAILA(K)
AÑANA	Pauleja berreskuratzea	Natura Ingurunearen zuzendaria
AÑANA	Udal eta Foru kudeaketako eguneko zentroaren ingurua urbanizatzea	Lurralde Orokaren zuzendaria
AYALA / AIARA	Arespalditzan bolatokia eraikitzea	Lurralde Orokaren zuzendaria
AYALA / AIARA	Soxogutiko errota hidraulikoa eraberritzea (Artziniega)	Kultura Zuzendaria
AYALA / AIARA	Mendiko Eskola HLHIko patioa estalkia	Lurralde Orokaren zuzendaria
GORBEIALDEA	Bengolarra parkea hobetzea	Lurralde Orokaren zuzendaria
MONTAÑA ALAVESA / ARABAKO MENDIALDEA	Zumalde parkean altzariak berritzea eta ingurumena eraberritzea	Lurralde Orokaren zuzendaria
RIOJA ALAVESA/ ARABAR ERRIKOA	Assako gaztelua	Kultura Zuzendaria

4.taula. Herritarrek bozka ditzaketen proposamenak



Euskara eta Gobernu Irekiaren Zuzendaritzak baztertutako proiektuak:

KUADRILLA	PROIEKTUA	SAILA(K)	ARRAZOIA
AIARA/ AYALA	Nerbioi jauzirako sarbidea	Euskararen eta Gobernu Irekiaren zuzendaria	EZIN DA HAUTATU "EREDU PARTE- HARTZAILEAREN GIDA PRAKTIKOA" OINARRI HARTUTA: <i>"Ez dago lotuta Arabako Foru Aldundiaren eskumeneko jarduer- eremu bati", Lurralde Historiko horretakoak ez diren eremuetan kokatzen delako.</i>
AYALA / AIARA	Lamuzako Parkea berriz urbanizatzea	Euskararen eta Gobernu Irekiaren zuzendaria	EZIN DA HAUTATU "EREDU PARTE- HARTZAILEAREN GIDA PRAKTIKOA" OINARRI HARTUTA: <i>"gastua handitzea dakar, Arabako Foru Aldundiak alde aurretik garatu dituen ekimenetan"</i>
AÑANA	Premiazko konponketak Angostoko Ama Birjinaren, "Arabako kopatroiaren" haitzuloan	Euskararen eta Gobernu Irekiaren zuzendaria	EZIN DA HAUTATU "EREDU PARTE- HARTZAILEAREN GIDA PRAKTIKOA" OINARRI HARTUTA: <i>"ez dago lotuta Arabako Foru Aldundiaren eskumeneko jarduer- eremu bati "</i>

5.taula. Baldintzak ez betetzeagatik baztertutako proiektuak.

Jakinarazpen-data: 2024ko maiatzaren 27a



Proyectos Descartados por los Departamentos competentes:

KUADRILLA	PROIEKTUA	SAILA(K)	ARRAZOIA
AÑANA	Garraio publikoa	Mugikortasun eta Garraio zuzendaria	<i>Eragozpen teknologikoak, batez ere zona bakoitzeko garraio kolektiboko mailegu-hartzaileentzat indarrean dauden kontratu-baldintzekin batera, gaur egun ezinezkoa da planteatutako proposamena ezartzea.</i>
AYALA / AIARA	Birziklatzeko edukiontzi irisgarriak	Natura Ingurunearen zuzendaria	<i>Diseinua segurtasunagatik eta biltegiatutako produktuak biltzeko sistemagatik baldintzatuta dago, eta ezin da aho gehigarriak ireki altuera txikiagoan.</i> <i>Era berean, une honetan ez da bideragarria edukiontzien diseinua aldatzea, bilketa-kontratuak aldatzea ekarriko lukeelako.</i> <i>Hala ere, hurrengo lizitazioetan, eskatutakoari erantzun diezaioketen edukiontziak erabiltzeko merkataritza-eskaintza aztertu ahal izango da, eta hondakin bereziak Laudioko eta Amurrioko garbiguneetan eta/edo Puntu Berde Mugikorraren bidez entregatu ahal izango dira beti.</i>
LLANADA ALAVESA / ARABAKO LAUTADA	Aguraingo industrialderai noko bidezidor edo espaloi paraleloa	Bide Azpiegituren zuzendaria	<i>Bide hori ez da foru-errepidea, hiri-bidea baizik; izan ere, titulartasuna Aguraingo Udalari eman zitzaion (ez da AFaren eskumena), eta Aguraingo industrialdeko irisgarritasunaren kudeaketa udal-kudeaketaren mende dago, HAPOren arabera.</i> <i>Bestalde, aurrekontu parte-hartzaileen gidak jasotzen duen bezala, ekimena kokatzen den udalean aurrekontu parte-hartzaileen beste prozesurik baldin badago, proposamenak ez du udalaren eskumen eskusiboa izan beharko.</i>
LLANADA ALAVESA / ARABAKO LAUTADA	Kirol-pista estalia eta itxia Agurainen, udal-kiroldegiaren ondoan	Lurralde Oreka zuzendaria	<i>Planteatzen den soluzio teknikoak (ehun-karpa) eragin negatiboa izan dezake bai esku hartuko den kirol-komplexuaren irudian, bai hirigune historikoaren balioan.</i> <i>Bestalde, aurrekontu parte-hartzaileen gidak jasotzen duen bezala, ekimena kokatzen den udalean aurrekontu parte-hartzaileen beste prozesurik baldin badago, proposamenak ez du udalaren eskumen eskusiboa izan beharko.</i>
LLANADA ALAVESA / ARABAKO LAUTADA	Donejakue Bidea; pasabidea	Bide Azpiegituren zuzendaria	<i>Burgeluko saihezbidea egiteko dago. Proiektua idatzita dago, eta ukitutako zatia berriz jartzea jasotzen du. Era berean, Done Jakue bidearen kudeatzaileak arazo horri irtenbidea eman beharko lioke.</i>

Jakinarazpen-data: 2024ko irailaren 23a



3. FASEA. HERRI BOZKETA

Epea: 2024ko urriaren 1etik azaroaren 8ra

Emaizak:

2025eko AURREKONTU PARTE HARTZAILEEN BOZKETAK

Zbk	BOTOAK
2.232	GUZTIRA
120	BALIOGABEAK
42	ERROLDATZE OKERRA
2.070	BALIOZKOAK

6.taula. Boto kopurua.

Jakinarazpen-eguna: 2024ko urriaren 2a

[Foru aurrekontuetan parte hartu nahi duten herritarren proiektuak bozkatzeko epea ireki da - prentsa](#)



4. FASEA. HERRI BOZKETAREN EMAITZAK

Ezarritakoaren arabera, bozketan parte hartzen duten pertsonak beren kuadrillarako aukeratutako **proiektu bat** zehaztu beharko dute, **beren erroldatze-lekuaren arabera**. Pertsona bakoitzak (parte hartzeko aukeratzen duen bidea edozein dela ere) behin bakarrik parte hartu ahal izango du.

Azken eguneratzea: 2024/12/04

Egindako bozketak egiaztatzeko prozesua egin da, botoa eman duten pertsonak Arabako Lurralde Historikoan eta hautatutako proiektuari dagokion kuadrillan erroldatuta daudela egiaztatzeko.

Halaber, egiaztatu da pertsona bakoitzak (aukeratutako partaidetza-kanala edozein dela ere) behin bakarrik parte hartu ahal izan duela.

Aurrekontu parte hartzaileak 2025			EMANDAKO PUNTUAK								
			1	2	3	4	5	6	7	8	
			Pauleja berreskuratzea	Udal- eta foru-kudeaketako eguneko zentroaren ingurua	Arespalditzan bolatokia eraikitzea	Soxogutiko errota hidraulikoa eraberritzea	Mendiko Eskola HL.HIko patioa estalkia	Bengolarra parkea hobetzea	Zumalde parkean altzariak berritzea eta ingurumena	Assako gaztelua	GUZTIRA
	NULO	DNI KO	AÑANA	AÑANA	AIARA	AIARA	AIARA	GORBEIALDEA	MENDIALDEA	RIOJA ALAVESA	
PUNTUAKETA GUZTIRA			350	352	10	87	1116	8	113	34	2070
BOTOAK			350	352	10	87	1116	8	113	34	2070
Votos NULOS / boto baliogabeak	120										2070
Empadronamiento erróneo / Errola ez egokiak	42										
CUADRILLAS / KUADRILLAK			AÑANA	AÑANA	AIARA	AIARA	AIARA	GORBEIALDEA	MENDIALDEA	RIOJA ALAVESA	
POBLACION ADULTA/ BIZTANLE HELDUAK			8.274	8.274	28.131	28.131	28.131	8461	2736	9461	
2%			165	165	563	563	563	169	55	189	

7.taula. Proposamen batek hautatua izateko jaso beharreko gutxienerako boto kopurua.



Kuadrilla	Proposamena	Beharrezkoa den gutxieneko boto kopurua	Boto BALIODUNEN kopurua	Balorazio
AÑANA	Pauleja berreskuratzea	165	350	Aukeratutako proposamena
AÑANA	Udal- eta foru-kudeaketako eguneko zentroaren ingurua urbanizatzea	165	352	Aukeratutako proposamena
AIARA	Arespalditzan bolatokia eraikitzea	563	10	Ez du gainditzen gutxieneko babes-cuoruma
AIARA	Soxogutiko errota hidraulikoa eraberritzea	563	87	Ez du gainditzen gutxieneko babes-cuoruma
AIARA	Mendiko Eskola HLHIko patioko estalkia	563	1116	Aukeratutako proposamena
GORBEIALDEA	Bengolarra parkea hobetzea	169	8	Ez du gainditzen gutxieneko babes-cuoruma
MENDIALDEA	Zumalde parkean altzariak berritzea eta ingurumena eraberritzea	55	113	Aukeratutako proposamena
ARABAKO ERRIOXA	Assako gaztelua	189	34	Ez du gainditzen gutxieneko babes-cuoruma

8.taula. Herri bozketaren emaitzak.



5. FASEA. HERRITARREI KONTUAK EMATEKO PROZESUA

Kontu- emateko data: Egiteke

Kontuak ematearen emaitzak:

Ezarritako erregelamenduan eta diru sarreren aurrekontu osoaren eta Arabako Foru Aldundiarenak ez diren gastuen arteko proposamen aritmetikotik ateratzen den aurrekontu propioaren % 0,45eko koefizientean oinarrituta, 2024ko aurrekontu parte-hartzaileen aurrekontua, azkenean, 189.105,60 eurokoa izan da.

- AÑANAKO KUADRILLAN PAULEJA BERRESKURATZEKO proiektuaren kasuan, hautatutako proiektuaren xedea Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Sailaren eskumen zuzeneko ez denez, 110.000 euroko proiektuari dagokion zenbatekoa ARABAKO FORU ALDUNDIKO Ekonomiaren Garapen eta Jasangarritasun Sailari transferituko zaio, sail horrek jarduera horri buruzko eskumenak dituelako.
- AÑANAKO KUADRILLAKO UDAL ETA FORU KUDEAKETAKO EGUNEKO ZENTROAREN INGURUA URBANIZATZEKO proiektuaren kasuan, hautatutako proiektuaren xedea Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Sailaren eskumen zuzeneko ez denez, proiektuari dagokion 77.527,60 euroko zenbatekoa VILLANUEVA DE VALDEGOVIAKO ADMINISTRAZIO BATZARRARI transferituko zaio, hark jarduketa horri buruzko eskumenak dituelako.
- AIARAKO kuadrillako MENDIKO ESKOLA HLHIko PATIOKO ESTALKIA proiektuaren kasuan, hautatutako proiektuaren xedea Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Sailaren eskumen zuzeneko ez denez, 189.105,60 € horien zenbatekoa AMURRIOKO UDALARI transferituko zaio, hark jarduketa horri buruzko eskumenak dituelako.
- ARABAKO MENDIALDEKO KUADRILLAKO ZUMALDE PARKEKO ALTZARIAK BERRITZEKO ETA INGURUMENA LEHENGORATZEKO proiektuaren kasuan, hautatutako proiektuaren xedea Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Sailaren eskumen zuzeneko ez denez, 189.105,60 euroko zenbatekoa MAESTUko UDALARI transferituko zaio, hark jarduketa horri buruzko eskumenak dituelako.